



João Paulo Nogueira de Oliveira

Possui graduação em Engenharia Elétrica Eletrônica pela Universidade Federal de Pernambuco (2004), com pós-graduação em Análise de Testes de Software e Certificações ISQTB e PMP. Tem experiência na área de Ciência da Computação, com ênfase em Engenharia de Software, onde pode-se destacar interesse no seguintes tópicos: Metodologias Ágeis (SCRUM), Testes e Qualidade de Software; e Gerenciamento de Projetos.

(Texto informado pelo autor)

Última atualização em 22/10/2009

Endereço para acessar este CV:
<http://lattes.cnpq.br/1690053023099753>

Dados Pessoais

Nome	João Paulo Nogueira de Oliveira
Filiação	Eduardo Nogueira de Oliveira e Maria Lúcia Guedes Alcoforado Nogueira de Oliveira
Nascimento	07/04/1981 - Olinda/PE - Brasil
Carteira de Identidade	5485648 SSP - PE - 25/09/1995
CPF	03326887477
Endereço residencial	Rua Caraguatá, 75 Jardim Atlântico - Olinda 53060-130, PE - Brasil Telefone: 81 87211876
Endereço profissional	Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco, Convênio CIn/Motorola Rua do Apolo, 81 Recife Antigo - Recife 50030-220, PE - Brasil Telefone: 81 31345900
Endereço eletrônico	e-mail para contato : jpno@cin.ufpe.br e-mail alternativo : jpnnet@gmail.com

Formação Acadêmica/Titulação

- 2004 - 2005** Especialização em Análise de Testes.
 Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Recife, Brasil
 Título: A PROPOSAL FOR IMPROVEMENT IN BTC'S REGRESSION TEST PROCESS
 Orientador: Dr. Alexandre Marcos Lins de Vasconcelos
 Bolsista do(a): Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco
- 1999 - 2004** Graduação em Engenharia Elétrica Eletrônica.
 Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Recife, Brasil
 Título: Avaliação da eficiência de bombeamento de água utilizando conversores de frequência especiais para energia solar
 Orientador: Prof. Olga de Castro Vilela

Formação complementar

- 2006 - 2008** Post-Graduation in Business English.
 Number One Idiomas, NOI, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Curso de Gerência de Projetos.
 Qualiiti Software Processes, QUALITI, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Modelagem, Análise e Redesenho de Proces. de Negócio.
 Expertise Tecnologia, ET, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Curso Preparatório para Certificação ISQTB.
 Qualiiti Software Processes, QUALITI, Brasil

2007 - 2007 Curso de curta duração em Curso de Liderança Situacional.
Pádua Consultores Associados, PCA, Brasil

2000 - 2000 Curso de Lengua Española, Nível Básico.
Centro Cultural Brasil - Espanha, CCBE, Brasil

Atuação profissional

1. Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco - FADE/UFPE

Vínculo institucional

2006 - Atual Vínculo: Outro , Enquadramento funcional: Líder Técnico , Carga horária: 40, Regime: Dedicção Exclusiva

2005 - 2006 Vínculo: Outro , Enquadramento funcional: Engenheiro de Testes , Carga horária: 40, Regime: Dedicção Exclusiva

2. Departamento de Energia Nuclear-UFPE - DEN-UFPE

Vínculo institucional

2004 - 2004 Vínculo: Outro , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 20, Regime: Parcial

3. Midiavox - MIDIAVOX

Vínculo institucional

2001 - 2002 Vínculo: Outro , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 30, Regime: Parcial

4. Universidade Federal de Pernambuco - UFPE

Vínculo institucional

2001 - 2003 Vínculo: Monitor , Enquadramento funcional: Monitor , Carga horária: 12, Regime: Parcial

2001 - 2001 Vínculo: Monitor , Enquadramento funcional: Monitor , Carga horária: 12, Regime: Parcial

2000 - 2001 Vínculo: Outro , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Áreas de atuação

1. Engenharia de Software
2. Telecomunicações

Idiomas

Alemão Compreende Pouco , Fala Pouco, Escreve Pouco, Lê Razoavelmente

Inglês Compreende Bem , Fala Bem, Escreve Bem, Lê Bem

Espanhol Compreende Bem , Fala Razoavelmente, Escreve Razoavelmente, Lê Bem

Prêmios e títulos

2009 Certificação QPMP, Quality Software Processes

2009 Project Management Professional - PMP, Project Management Institute - EUA

2007 Foundation Certificate in Software Testing, Information Systems Examination Board

2006 Aluno Destaque da Quinta Turma do Curso Sequencial de Formação Complementar em Análise de Testes, Centro de Informática - UFPE e Motorola Industrial Ltda

Produção em C, T& A

Produção bibliográfica

Apresentação de Trabalho

1. ★ OLIVEIRA, J. P. N., Alexandre Ricalde Rodrigues
Atividades de Monitoria na Disciplina de Física 4, 2004. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
Áreas do conhecimento : Física
Setores de atividade : Educação
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Local: UFPE; Cidade: Recife; Evento: IV Congresso de Graduação - CONGRAD; Inst.promotora/financiadora: UFPE
2. ★ OLIVEIRA, J. P. N., Fábio André da Silva, Márcia Mahon Campello de Souza
Remoção de um Sinal de ECO presente na Gravação de um Sinal de Voz, 2004. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
Áreas do conhecimento : Telecomunicações
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso; Local: UFPE; Cidade: Recife; Evento: IV Congresso de Graduação - CONGRAD; Inst.promotora/financiadora: UFPE
3. ★ OLIVEIRA, J. P. N., Eronides Felisberto da Silva Júnior
Atividades de Monitoria na Disciplina de Física 4, 2002. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
Áreas do conhecimento : Física
Setores de atividade : Educação
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Local: UFPE; Cidade: Recife; Evento: III Congresso de Graduação - CONGRAD; Inst.promotora/financiadora: UFPE
4. ★ SILVA, J. A. B., OLIVEIRA, J. P. N., Carmita Freitas Portela
Projeto de Monitoria para Apoio à Introdução à Química, 2001. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
Áreas do conhecimento : Química
Setores de atividade : Educação
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso; Local: UFPE; Cidade: Recife; Evento: II Congresso de Graduação - CONGRAD; Inst.promotora/financiadora: UFPE

Demais produções bibliográficas

1. ★ OLIVEIRA, J. P. N.
Tradução e adequação do Simulado para preparação para Certificação PMP na 4ª edição. :PMI, 2009. (Outro, Tradução)
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital

Totais de produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos	1
Apresentações de Trabalhos (Congresso)	4
Traduções (Outros)	1

Produção Técnica

Curso de curta duração ministrado (aperfeiçoamento)	2
---	----------

Orientações

Orientação concluída (monografia de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização)	1
---	----------

Eventos

Participações em eventos (congresso)	4
Participações em eventos (seminário)	1

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 22/10/2009 às 10:41:10.